

**Resposta 09/12/2022 11:02:51**

Em relação a esta exigência grifada abaixo, extraída da página 31, viemos solicitar os seguintes esclarecimentos: Como condição para assinatura do Instrumento Contratual, a CONTRATADA deverá apresentar: A empresa deverá ter pelo menos um profissional com vínculo comprovado com a comunidade PostgreSQL, que será validado através do nome do profissional na página de releases de uma das versões ativas do produto <https://www.postgresql.org/docs/release/11.0/> QUESTIONAMENTO - apesar de estar escrito 'página de releases de uma das versões ativas do produto' foi colocado o link do release da versão 11. Será aceito profissionais de outras versões além da V11? Quais versões serão aceitas? Devemos considerar uma versão ativa aquelas listadas em <https://www.postgresql.org/support/versioning/> cujo 'final release' tem data superior ao dia de hoje? RESPOSTA - Será considerada versão ativa do produto a partir da versão 10 e superiores do Postgres, tendo em vista que a data de 'Final Release' da versão 10 é posterior (10/11/2022) à conclusão dos Estudos Técnicos Preliminares desta contratação, atendendo a necessidade deste requisito da contratação. --XXX--- QUESTIONAMENTO - Na lista de 313 profissionais listados em <https://www.postgresql.org/docs/release/11.0/> os brasileiros desta lista 'cabem em uma Kombi' e alguns deles são funcionários de empresas internacionais. Será aceito profissionais de outras nacionalidades para atender esta exigência? Independente da nacionalidade, como poderá ser comprovado o vínculo empregatício? (Carteira de Trabalho? contrato de trabalho? Contrato de Prestação de Serviços PJ?). RESPOSTA: - Independente da nacionalidade, a comprovação deverá ocorrer por meio de carteira de trabalho e/ou contrato de trabalho. ---XXX--- QUESTIONAMENTO - Para que possamos fazer uma precificação mais exata, podemos constatar - através de pesquisas na internet- que já existiu um contrato no passado com termos semelhantes a este: 1- qual a quantidade média aproximada de chamados para severidade crítica, alta média e baixa do contrato anterior? RESPOSTA: - Apesar de terem sido abertos 11 chamados, com severidades variadas, durante o ano de 2022 no atual contrato, o novo contrato não tem nenhuma relação com o quantitativo anterior, não tendo limite de chamados conforme descrito nas especificações. Logo, informamos este quantitativo a título de transparência, porém, sem nenhum compromisso de quantidade semelhante para o próximo contrato, reforçando que quantidade passada de chamados não representa garantia de quantidade futura de chamados.---XXX---

Fechar